[image: image1.wmf]

                              ATA DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

                                                  EDITAL Nº 2776/2018

        Aos vinte e sete (27) dias do mês de setembro do ano de Dois Mil e Dezoito (2018), na Sala do Setor de Licitações desta Prefeitura, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, designados pela Portaria nº 21.050/2018, para procederem a análise e julgamento dos documentos de habilitação apresentados pelas empresas HAMBRECHT & LOUREIRO ENGENHARIA LTDA e L.O GONÇALVES COMERCIO E CONSTRUÇÕES – EIRELI, ao Edital nº 2776/2018 (Tomada de Preços), que tem como Objeto a Contratação de empresa para execução de serviços de reforma e adequação do Ginásio Poliesportivo Vereador José Antônio Chaves Dias, localizado na Avenida João Manoel de Lima e Silva, esquina com a Rua João Guedes, Quadra 406, Setor 12, Bairro Promorar, nesta Cidade, conforme Contrato de Repasse nº 843843/2017/ME/CAIXA. Quando da abertura dos envelopes de documentação, o representante da Empresa L.O GONÇALVES COMERCIO E CONSTRUÇÕES – EIRELI, requereu a inabilitação da Empresa HAMBRECHT & LOUREIRO ENGENHARIA LTDA, sob alegação de que o atestado de capacidade técnica apresentado seria impertinente ao objeto da licitação, motivo pelo qual, esta Comissão solicitou Parecer ao Departamento Técnico de Engenharia, Arquitetura e Urbanismo para que emitisse Parecer acerca do referido atestado. Através de correspondência enviada a esta Comissão, conforme Parecer Técnico acostado às fls. 144 dos autos, manifestou-se informando que os serviços especificados no atestado possuem características técnicas similares ao objeto da licitação. Assim sendo, esta Comissão declara HABILITADAS as Empresas  L.O GONÇALVES COMERCIO E CONSTRUÇÕES – EIRELI e HAMBRECHT & LOUREIRO ENGENHARIA LTDA, ressalvando-se que no caso da Empresa L.O GONÇALVES ser declarada vencedora,  deverá complementar sua documentação apresentando as Negativas Estadual, FGTS e Federal em situação regular, sob pena de decair do direito a contratação. Fica designado o dia 08 de outubro/2018, às 10 horas no Setor de Licitações para abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras. Encaminhe-se a presente Ata às Empresas Licitantes.  Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que vai por todos assinada.

     Comissão:

   ELENILTON ILHA FLORES

   FABIANE NASCIMENTO CAVALHEIRO
   MARIA HELENA SALDANHA DIAS